
 

COMISIA  NAŢIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  14.06.2010 - 18.06.2010 
04/08/2010 16:19 

 
ORDONANŢA NR. 267 / 15.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin 
OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere adresa BROADHURST INV. LTD înregistrată la C.N.V.M. cu nr.33598/21.09.2009, cu privire la anunţul de 

publicaţie de vânzare mobiliară nr.691/01.09.2009, publicat de Biroul Executorului Judecătoresc Culea şi Dumitrache potrivit căruia 
pachetul de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti 
va face obiectul vânzării prin licitaţia publică ce va fi organizată în data de 24.09.2009, ora 16.00, la sediul Biroul Executorului 
Judecătoresc Culea şi Dumitrache, 

în baza prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005 privind autorizarea şi funcţionarea depozitarului central, 
caselor de compensare şi contrapărţilor centrale şi a prevederilor art.2 şi art.4 din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006 privind 
executarea contractelor de garanţie reală mobiliară având ca obiect valori mobiliare admise la tranzacţionare pe pieţele 
reglementate/sistemele alternative de tranzacţionare, 

în temeiul prevederilor art.1, art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Începând cu data de 15.06.2010, un pachet de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la  
S.C. URBIS ARMATURI SANITARE S.A. Bucureşti, se blochează, ca măsură asiguratorie, pentru o perioadă de două săptămâni,  
în vederea protecţiei potenţialilor cumpărători de bună credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiuni care fac obiectul 
executării silite. 
Art. 2. Executarea silită a pachetului de 249.311 acţiuni deţinute de S.C. B.K.P. TRADING IMPEX S.R.L. la S.C. URBIS ARMATURI 
SANITARE S.A. Bucureşti se va realiza cu respectarea prevederilor art.96 din Regulamentul C.N.V.M. nr.13/2005, ale art.2 şi art.4 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.9/2006, prin vânzarea acestora numai pe o piață reglementată și printr-un intermediar  
autorizat de C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 270 / 16.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin 
OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere raportările transmise de către S.C. ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS IAȘI S.A. referitoare la 
litigiile în instanţă având ca obiect anularea Hotărârii adunării generale extraordinare a acţionarilor din data de 15.06.2009 de 
majorare a capitalului social, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002 modificată şi completată prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
în vederea protecţiei potenţialilor cumpărători de bună credinţă care intenţionează să deruleze operaţiuni cu acţiuni care 

fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat în mod definitiv şi irevocabil, 
ca urmare a Notei privind măsura asiguratorie de blocare pe o perioadă de două săptămâni a transferului unui pachet de 

52.271.347 de acţiuni emise de S.C. ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS IAȘI S.A. s-a hotărât emiterea următorului act 
individual: 

ORDONANŢĂ 
Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecţiei proprietarilor, precum şi a potenţialilor cumpărători de bună 
credinţă care ar intenţiona să deruleze operaţiuni cu acţiunile care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanţa nu s-a pronunţat 
în mod definitiv şi irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 22.06.2010, transferul pachetului de 52.271.347 



 

de acţiuni emise în urma Hotărârii AGEA/15.06.2009 de majorare a capitalului social al S.C. ARCELORMITTAL TUBULAR 
PRODUCTS IAȘI S.A. (CUI:1973479). 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
ORDONANŢA NR. 271 / 17.06.2010 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin  
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
având în vedere Hotărârea pronunţată în Dosarul nr.14165/4/2006 de către Judecătoria Sectorului 4, în şedinţa publică din 

data de 15.06.2010 şi de natura juridică (condamnare penală) a soluției adoptate de către Judecătoria Sectorului 4, în ceea ce-l 
privește pe domnul Dinel Staicu, 

ţinând cont de funcțiile deținute de domnul Dinel Staicu în cadrul SIF OLTENIA S.A. și responsabilitățile concrete aferente 
exercitării acestor funcții, precum şi de necesitatea identificării unor posibile implicaţii în activitatea curentă a SIF OLTENIA S.A., 

având în vedere prevederile art.18 alin.(1) lit. d) şi e) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004, precum şi cele ale art.9 şi 10 
din Statutul, respectiv Contractul de societate al SIF OLTENIA S.A., 

în exercitarea rolului activ al C.N.V.M. de protecție a investitorilor SIF OLTENIA S.A., cât și de supraveghere a modului de 
desfăşurare a activității unei entități autorizate, 

în baza prevederilor art.17 din Statutul C.N.V.M., aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată 
prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în şedinţa din data de 16.06.2010, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANŢĂ 

Art. 1. Se suspendă pentru o perioadă de două săptămâni exercitarea de către domnul Dinel Staicu a calităţilor de membru al 
Consiliului de Administraţie al SIF OLTENIA S.A. şi de conducător al acestei societăţi. 
Art. 2. SIF OLTENIA S.A. va adopta măsurile legale care se impun pentru a asigura buna funcționare a activităţii societăţii pe 
perioada menţionată la art.1. 
Art. 3. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data comunicării ei către S.I.F. Oltenia S.A. şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M., 
forma electronică şi pe site-ul www.cnvmr.ro. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIŢĂ 

 
ORDONANŢA NR. 279 / 18.06.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin  
Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizaţiei de funcţionare ca societate de administrare a investiţiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
şi obligaţia acesteia de a transfera atribuţiile şi operaţiunile specifice activităţii de administrare, inclusiv registrele şi evidenţele, 
corespondenţa, materialele publicitare, contractele şi orice alte documente, în original, ale Fondului Naţional RETCON către  
S.A.I. Quadrant Asset Management S.A., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Naţional 
RETCON, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare 
Dispune: 

Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acţiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. cu sediul în 
Bucureşti, str. Diligenţei nr.7, sector 3, număr de ordine în Registrul Comerţului J40/1306/1996, cod unic de înregistrare R 8171324, 
în numele Fondului Naţional RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. cu sediul în 
Bucureşti, str. Diligenţei nr.7, sector 3, număr de ordine în Registrul Comerţului J40/1306/1996, cod unic de înregistrare R 8171324, 
în numele Fondului Naţional RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data de 21.06.2010. 
Art. 4. Cu drept de contestaţie la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestaţia nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanţă. 
Art. 5. Prezenta ordonanţă va fi comunicată către S.C. PACTINVEST S.A., Pioneer Asset Management S.A.I. S.A.,  
S.C. Depozitarul Central S.A. şi băncilor care au confirmat existenţa unor conturi bancare deţinute de S.C. PACTINVEST S.A. în 
numele Fondului Naţional Retcon, şi va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 



 

 
DECIZIA NR. 770 / 14.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.17 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.73 alin.(1) lit. a) şi alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 privind 

serviciile de investiţii financiare şi ale art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare GM INVEST S.A. București, prin adresa 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.19178/08.06.2009, completată prin adresa nr.19441/10.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată doamnei LECA JANA-LUIZA prin 
Decizia C.N.V.M. nr.2146/04.05.2004, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare GM INVEST S.A. cu sediul social situat 
în Bucureşti, bd. Unirii nr.33, bl.A2, tronson 1, mezanin, cam. 2A, 2B, 2C și 3, sector 3. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR13RCCI/400029 reprezentând înscrierea doamnei Leca Jana-Luiza în calitate de 
reprezentant al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. După retragerea autorizaţiei acordate persoanei menţionate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată şi 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăţi de servicii de investiţii financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizaţiei. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiţii financiare GM INVEST S.A. şi se 
publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 771 / 14.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.9 şi art.14 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. d) şi art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii 

financiare, 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL MANAGEMENT S.A., înregistrată la C.N.V.M. 

cu nr.13832/30.04.2010, completată prin adresele nr.14303/04.05.2010, nr.17111/21.05.2010 şi nr.18089/31.05.2010, 
ţinând cont de faptul că prin Hotărârea AGEA din data de 26.05.2010, acţionarii KD CAPITAL MANAGEMENT S.A. au 

decis lichidarea societăţii, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societăţii de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL 
MANAGEMENT S.A. cu sediul social în Bucureşti, str. Gheorghe Manu nr.5, sector 1, ca urmare a modificării componenţei 
conducerii societăţii, prin demisia domnului Enache Silviu şi numirea doamnei Marinescu Maria, în conformitate cu prevederile 
Hotărârii CA nr.35/29.04.2010. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL MANAGEMENT S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerţului a modificării 
intervenite în modul de organizare şi funcţionare ca urmare a modificării conducerii societăţii, dar nu mai târziu de 90 de zile de la 
data autorizaţiei emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL 
MANAGEMENT S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 772 / 14.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.9 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. d) şi art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii 

financiare, 
analizând cererea societăţii de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL MANAGEMENT S.A., înregistrată la C.N.V.M. 



 

cu nr.13832/30.04.2010, completată prin adresele nr.14303/04.05.2010 şi nr.17111/21.05.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societăţii de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL 
MANAGEMENT S.A. cu sediul social în Bucureşti, str. Gheorghe Manu nr.5, sector 1, ca urmare a modificării componenţei 
Consiliului de Administraţie, prin numirea Marinescu Maria în funcţia de administrator în locul domnului Enache Silviu,  
în conformitate cu prevederile Hotărârii AGOA din data de 30.04.2010. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL MANAGEMENT S.A. are obligaţia de a transmite la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerţului a modificării 
intervenite în modul de organizare şi funcţionare ca urmare a modificării componenţei Consiliului de Administraţie, precizată la art.1, 
dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare KD CAPITAL 
MANAGEMENT S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 773 / 14.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr. 25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.539/21.04.2010, 
în temeiul art.15 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2003 privind atestarea organismelor de formare profesională, a 

operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.13/15.01.2007, 
având în vedere adresa transmisă de Asociaţia Brokerilor înregistrată la C.N.V.M. cu nr.19414/10.06.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează cursul „Agenţi pentru servicii de investiţii financiare” cod A IV 2010, organizat de Asociaţia Brokerilor.  
Cursul se va desfăşura în perioada 28.06.2010-02.07.2010 la Bucureşti, bd. Carol I nr. 34-36, et.12, sector 2. Examenul va avea loc 
în data de 12.07.2010 în acelaşi loc. 
Art. 2. Se autorizează cursul „Personal al Compartimentului de control intern” cod CCI II 2010, organizat de Asociaţia Brokerilor. 
Cursul se va desfăşura în perioada 28.06.2010-02.07.2010 la Bucureşti, bd. Carol I nr. 34-36, et.12, sector 2. Examenul va avea loc 
în data de 12.07.2010 în acelaşi loc. 
Art. 3. Se autorizează cursul „Consultanţi de investiţii” cod C III 2010, organizat de Asociaţia Brokerilor. Cursul se va desfăşura în 
perioada 21.06.2010-25.06.2010 la Bucureşti, bd. Carol I nr. 34-36, et.12, sector 2. Examenul va avea loc în data de 05.07.2010 în 
acelaşi loc. 
Art. 4. Comisia de examinare pentru cursurile menţionate la art.1, art.2 şi art.3 va avea următoarea componenţă: 

- Marius Acatrinei - preşedinte; 
- Leontin Mihai - membru; 
- Mihalea Grozaiu - membru; 
- Ingrid Zamfir - membru supleant; 
- Dan Tican - membru supleant. 

Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data emiterii şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
DIRECTOR, 

Paul BARANGĂ 
 

DECIZIA NR. 774 / 14.06.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere informaţiile furnizate de site-ul ONRC conform cărora S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti se află în faliment, 
având în vedere Încheierea din data de 09.06.2004 prin care Tribunalul Bucureşti a dispus trecerea în faliment a  

S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti şi a numit lichidatorul judiciar al acesteia, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa RASDAQ acţiunile emise de S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti (CUI:421174) începând 
cu data de 17.06.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 



 

DECIZIA NR. 775 / 14.06.2010 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare şi art.104 
din Regulamentul nr.1/2006, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere informaţiile furnizate de site-ul ONRC conform cărora S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti se află în faliment, 
având în vedere Încheierea din data de 09.06.2004 prin care Tribunalul Bucureşti a dispus trecerea în faliment a  

S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti şi a numit lichidatorul judiciar al acesteia, 
având în vedere Decizia nr.774/14.06.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. TRIMOND S.A. 

Bucureşti, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  

S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. TRIMOND S.A. Bucureşti (CUI:421174) începând cu data de 
17.06.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 777 / 15.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.1 alin.(3) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1), art.26 alin.(1) şi art.27 alin.(1) lit. a) şi alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul Public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiţii financiare SUPER GOLD INVEST S.A., 

nr.192/20.05.2010, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.17414/25.05.2010, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare hotărăşte emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizaţia de agent pentru servicii de investiţii financiare a doamnei Nichita Lorena-Mădălina, acordată de 
C.N.V.M. prin Decizia C.N.V.M. nr.893/07.06.2007 poz.2, în numele societăţii de servicii de investiţii financiare SUPER GOLD 
INVEST S.A. cu sediul social situat în Piteşti, str. Crinului nr.18, jud. Argeş. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/031417, care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitatea de agent 
pentru servicii de investiţii financiare a doamnei Nichita Lorena-Mădălina. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiţii financiare  
SUPER GOLD INVEST S.A. şi se publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 779 / 16.06.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în conformitate cu dispoziţiile art.1 alin.(3), art.83 alin.(1) şi art.84 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.131 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor 

de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
în conformitate cu prevederile art.26 din Dispunerea de măsuri C.N.V.M. nr.9/2010, 
conform dispoziţiilor Deciziei C.N.V.M. nr.662/25.05.2010, 
având în vedere solicitarea societăţii OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.18110/31.05.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 15.06.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificările documentelor fondului deschis de investiţii OTP AvantisRO, în conformitate cu prospectul de 
emisiune şi regulile fondului, în forma prevăzută în anexă, parte integrantă a prezentei decizii. 
Art. 2. Se autorizează nota destinată informării investitorilor fondului deschis de investiţii OTP AvantisRO, în forma transmisă prin 



 

adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18110/31.05.2010, cu următoarea modificare în conţinutul acesteia: 
Punctul A 1. din nota de informare se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Valoarea totală a activelor Fondului se calculează zilnic, prin însumarea valorii tuturor activelor aflate în portofoliul acestuia, 
evaluate în conformitate cu prevederile prezentului prospect, cu respectarea prevederilor art.98-101 din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.15/2004 și a Dispunerilor de măsuri C.N.V.M. nr.02/06.02.2009 şi nr.09/18.03.2010”. 
Art. 3. Societatea OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A. are obligaţia publicării notei de informare a investitorilor în termen 
de două zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei decizii. 
Art. 4. Ca urmare a modificărilor intervenite în cadrul documentelor fondului deschis de investiţii OTP AvantisRO în baza  
Dispunerii de măsuri nr.9/2010, nu se vor aplica prevederile art.133 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 cu privire la 
retragerea investitorilor din OPC. 
Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societăţii OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A. şi se 
publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Decizia C.N.V.M. nr.779/16.06.2010 

 
Capitolul 5.1 „Determinarea valorii activului total, activului net în a valorii unitare a activului net” din Prospectul de emisiune şi  
Regulile fondului se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Valoarea totală a activelor Fondului se calculează zilnic, prin însumarea valorii tuturor activelor aflate în portofoliul acestuia, evaluate în 
conformitate cu prevederile prezentului prospect, cu respectarea prevederilor art.98-101 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 și a Dispunerilor de 
măsuri C.N.V.M. nr.02/06.02.2009 şi nr.09/18.03.2010.” 
 

Alin.(12) al Capitolului 5.2 „Reguli de evaluarea activelor Fondului” din Prospectul de emisiune şi Regulile fondului se elimină. 
După ultimul alineat al Capitolului 5.2 „Reguli de evaluarea activelor Fondului” din Prospectul de emisiune şi Regulile fondului se 
introduce un nou alineat având următorul conţinut: 
„Orice alte instrumente financiare aflate în portofoliul Fondului vor fi evaluate conform reglementărilor C.N.V.M. în vigoare.” 
—————————————————————————————————————————————————————————— 

 
DECIZIA NR. 780 / 16.06.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în conformitate cu dispoziţiile art.1 alin.(3), art.83 alin.(1) şi art.84 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.131 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor 

de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
în conformitate cu prevederile art.26 din Dispunerea de măsuri C.N.V.M. nr.9/2010, 
conform dispoziţiilor Deciziei C.N.V.M. nr.662/25.05.2010, 
având în vedere solicitarea societăţii OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.18110/31.05.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 15.06.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificările documentelor fondului deschis de investiţii OTP BalansisRO, în conformitate cu prospectul de 
emisiune şi regulile fondului, în forma prevăzută în anexă, parte integrantă a prezentei decizii. 
Art. 2. Se autorizează nota destinată informării investitorilor fondului deschis de investiţii OTP BalansisRO, în forma transmisă prin 
adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18110/31.05.2010, cu următoarea modificare în conţinutul acesteia: 

Punctul A 1. din nota de informare se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Valoarea totală a activelor Fondului se calculează zilnic, prin însumarea valorii tuturor activelor aflate în portofoliul acestuia, 
evaluate în conformitate cu prevederile prezentului prospect, cu respectarea prevederilor art.98-101 din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.15/2004 și a Dispunerilor de măsuri C.N.V.M. nr.02/06.02.2009 şi nr.09/18.03.2010”. 
Art. 3. Societatea OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A. are obligaţia publicării notei de informare a investitorilor în termen 
de două zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei decizii. 
Art. 4. Ca urmare a modificărilor intervenite în cadrul documentelor fondului deschis de investiţii OTP BalansisRO în baza  
Dispunerii de măsuri nr.9/2010, nu se vor aplica prevederile art.133 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 cu privire la 
retragerea investitorilor din OPC. 
Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societăţii OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A. şi se 
publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 



 

Anexă la Decizia C.N.V.M. nr.780/16.06.2010 
 
Capitolul 5.1 „Determinarea valorii activului total, activului net în a valorii unitare a activului net” din Prospectul de emisiune şi Regulile 
fondului se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Valoarea totală a activelor Fondului se calculează zilnic, prin însumarea valorii tuturor activelor aflate în portofoliul acestuia, evaluate în 
conformitate cu prevederile prezentului prospect, cu respectarea prevederilor art.98-101 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 și a Dispunerilor de 
măsuri C.N.V.M. nr.02/06.02.2009 şi nr.09/18.03.2010.” 
 

Alin.(12) al Capitolului 5.2 „Reguli de evaluarea activelor Fondului” din Prospectul de emisiune şi Regulile fondului se elimină. 
 

După ultimul alineat al Capitolului 5.2 „Reguli de evaluarea activelor Fondului” din Prospectul de emisiune şi Regulile fondului se 
introduce un nou alineat având următorul conţinut: 
„Orice alte instrumente financiare aflate în portofoliul Fondului vor fi evaluate conform reglementărilor C.N.V.M. în vigoare.” 
—————————————————————————————————————————————————————————— 

 
DECIZIA NR. 781 / 16.06.2010 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat şi 
modificat prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în conformitate cu dispoziţiile art.1 alin.(3), art.83 alin.(1) şi art.84 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  

cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.131 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor 

de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv şi a depozitarilor, 
în conformitate cu prevederile art.26 din Dispunerea de măsuri C.N.V.M. nr.9/2010, 
conform dispoziţiilor Deciziei C.N.V.M. nr.662/25.05.2010, 
având în vedere solicitarea societăţii OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.18110/31.05.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 15.06.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificările documentelor fondului deschis de investiţii OTP ComodisRO, în conformitate cu prospectul de 
emisiune şi regulile fondului, în forma prevăzută în anexă, parte integrantă a prezentei decizii. 
Art. 2. Se autorizează nota destinată informării investitorilor fondului deschis de investiţii OTP ComodisRO, în forma transmisă prin 
adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18110/31.05.2010, cu următoarea modificare în conţinutul acesteia: 

Punctul A 1. din nota de informare se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Valoarea totală a activelor Fondului se calculează zilnic, prin însumarea valorii tuturor activelor aflate în portofoliul acestuia, 
evaluate în conformitate cu prevederile prezentului prospect, cu respectarea prevederilor art.98-101 din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.15/2004 și a Dispunerilor de măsuri C.N.V.M. nr.02/06.02.2009 şi nr.09/18.03.2010”. 
Art. 3. Societatea OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A. are obligaţia publicării notei de informare a investitorilor în termen 
de două zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei decizii. 
Art. 4. Ca urmare a modificărilor intervenite în cadrul documentelor fondului deschis de investiţii OTP ComodisRO în baza Dispunerii 
de măsuri nr.9/2010, nu se vor aplica prevederile art.133 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 cu privire la retragerea 
investitorilor din OPC. 
Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societăţii OTP Asset Management Romania S.A.I. S.A. şi se 
publică în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Decizia C.N.V.M. nr.781/16.06.2010 

 
Capitolul 5.1 „Determinarea valorii activului total, activului net și a valorii unitare a activului net” din Prospectul de emisiune şi  
Regulile fondului se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Valoarea totală a activelor Fondului se calculează zilnic, prin însumarea valorii tuturor activelor aflate în portofoliul acestuia, evaluate în 
conformitate cu prevederile prezentului prospect, cu respectarea prevederilor art.98-101 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 și a Dispunerilor de 
măsuri C.N.V.M. nr.02/06.02.2009 şi nr.09/18.03.2010.” 
 

Alin.(12) al Capitolului 5.2 „Reguli de evaluarea activelor Fondului” din Prospectul de emisiune şi Regulile fondului se elimină. 
—————————————————————————————————————————————————————————— 

 
DECIZIA NR. 782 / 16.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital şi art.43 din Legea nr.85/2006 privind procedura 
insolvenţei, 



 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18003/31.05.2010 transmisă de către Casa de Insolvență 

Transilvania, din care rezultă faptul că prin Sentinţa Comercială nr.2356/11.06.2009 pronunţată de către Tribunalul Cluj în  
Dosarul nr.3174/1285/2006, împotriva debitoarei S.C. CERCON ARIEȘUL S.A. Câmpia Turzii s-a deschis procedura falimentului și 
s-a numit lichidatorul judiciar al acesteia, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. CERCON ARIEȘUL S.A. Câmpia Turzii, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacţionarea pe piaţa valorilor mobiliare necotate ce utilizează suportul electronic şi de comunicare al BVB 
acţiunile emise de S.C. CERCON ARIEȘUL S.A. Câmpia Turzii (CUI:201462) începând cu data de 22.06.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 783 / 16.06.2010 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) şi art.10 din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital,  
cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Decizia nr.1307/26.08.2009, 
având în vedere informaţiile furnizate de site-ul ONRC, potrivit cărora S.C. TRICOTTON S.A. Panciu este în faliment, 
având în vedere adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18003/31.05.2010 transmisă de către Casa de Insolvență 

Transilvania, din care rezultă faptul că prin Sentinţa Comercială nr.2356/11.06.2009 pronunţată de către Tribunalul Cluj în  
Dosarul nr.3174/1285/2006, împotriva debitoarei S.C. CERCON ARIEȘUL S.A. Câmpia Turzii s-a deschis procedura falimentului și 
s-a numit lichidatorul judiciar al acesteia, 

având în vedere Decizia nr.782/16.05.2010 de retragere de la tranzacţionare a acţiunilor emise de S.C. CERCON 
ARIEȘUL S.A. Câmpia Turzii, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacţionare şi radierea din evidenţa C.N.V.M. a acţiunilor emise de  
S.C. CERCON ARIEȘUL S.A. Câmpia Turzii, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidenţele C.N.V.M. acţiunile emise de S.C. CERCON ARIEȘUL S.A. Câmpia Turzii (CUI:201462) începând 
cu data de 22.06.2010. 

DIRECTOR GENERAL, 
Vladimir COJOCARU 

 
DECIZIA NR. 784 / 17.06.2010 

În temeiul competenţei conferite de art.2, art.7 alin.(1) şi alin.(4) şi art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, modificată şi aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi 
completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 

s-a examinat contestaţia formulată de S.C. Farmasan S.R.L., în calitate de acționar care deține 91,17% din capitalul social 
al S.C. Suinprod S.A., reprezentată prin domnul Tudoran Nicolae - administrator, împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.191/22.04.2010. 

În urma verificărilor efectuate, s-au constatat următoarele: 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. sub nr.17124/21.05.2010, S.C. Farmasan S.R.L., în calitate de acționar care deține 

91,17% din capitalul social al S.C. Suinprod S.A., reprezentată prin domnul Tudoran Nicolae - administrator, a formulat contestaţie 
împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.191/22.04.2010. 

În fapt, prin Ordonanța C.N.V.M. nr.191/22.04.2010 s-a dispus sancționarea S.C. Farmasan S.R.L. cu amendă în cuantum 
de 69.625 lei, reprezentând 2% din capitalul social, pentru neefectuarea ofertei publice de preluare a S.C. Suinprod S.A. în condițiile 
prevăzute de art.203 din Legea nr.297/2004. 

De asemenea, la art.3 din actul individual este prevăzut ca prețul în oferta publică de preluare obligatorie să fie stabilit în 
conformitate cu prevederile art.68 alin.(4) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 cu luarea în considerare a ultimei situații financiare a 
emitentului. 

În motivarea plângerii, se precizează următoarele: 
Imediat după preluarea pachetului majoritar de acțiuni S.C. Suinprod S.A. s-a încercat intrarea în legalitate a operațiunilor 

desfășurate în activitatea societății. 
Efectuarea unei oferte publice de preluare a pachetului majoritar a fost omisă din cauza volumului mare de documente și 

lipsei disponibilului financiar. 
Sancțiunile pecuniare dispuse de C.N.V.M. totalizează 167.100 de lei și reprezintă o sumă mult prea mare pentru veniturile 

societății. 
Petenta arată că se află în imposibilitatea achitării amenzilor. 
Astfel, având în vedere starea economic-financiară a societății, petenta S.C. Farmasan S.R.L. solicită revocarea 

Ordonanței C.N.V.M. nr.191/22.04.2010. 
Contestaţia este nefondată întrucât: 
În cadrul structurii acționariatului S.C.Suinprod S.A., conform datelor furnizate de S.C. Depozitarul Central S.A.,  



 

S.C. Farmasan S.R.L. deținea 489.716 acțiuni, respectiv 91,17% din capitalul social. 
Petenta S.C. Farmasan S.R.L. a dobândit pachetul de acțiuni majoritar la S.C. Suinprod S.A. ca urmare a Hotărârii 

Tribunalului București - Secția a VII-a Comercială pronunțată în data de 12.12.2007 în Dosarul nr.3175/3/2005 privind insolvența 
S.C. Terra Group SN Impex S.R.L. 

Transferul acțiunilor a fost efectuat de Depozitarul Central în data de 21.05.2008. 
Pe cale de consecință, în conformitate cu prevederile art.203 alin.(1)din Legea nr.297/2004, la data de 21.05.2008 în 

sarcina S.C. Farmasan S.R.L. s-a născut obligația privind efectuarea ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. Suinprod S.A. 
Facem precizarea că la acea dată S.C. Terra Group SN Impex S.R.L. era în procedură de reorganizare judiciară. Planul de 

reorganizare al acestei societăți fusese aprobat de către creditori și vizat de judecătorul sindic și prevedea vânzarea acțiunilor 
deținute de debitor la S.C. Suinprod S.A. către S.C. Farmasan S.R.L. 

Astfel, prin adresa C.N.V.M. nr.14875/03.06.2008 aceasta a fost notificată pentru a executa obligația aferentă deținerilor 
sale în cadrul emitentului, S.C. Farmasan S.R.L. fiind de drept în întârziere cu privire la îndeplinirea demersurilor necesare începând 
cu data de 21.07.2008. 

Prin adresele nr.22325/19.09.2008 și nr.24583/31.10.2208, C.N.V.M. a continuat notificarea petentei și s-a solicitat 
acesteia și societății emitente să comunice stadiul pregătirii ofertei publice de preluare obligatorie. 

Corespondența purtată cu S.C. Farmasan S.R.L. s-a desfășurat astfel, fără întrerupere pe o perioadă de 2 ani, dar fără 
rezultate, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor legale incidente. 

În ceea ce priveşte preţul din ofertă, reținem următoarele informații în vigoare la data adoptării  
Ordonanței C.N.V.M. nr.191/22.04.2010: 

- acţiunile emise de S.C. Suinprod S.A. se tranzacţionează pe BVB- RASDAQ; 
- ultima zi când s-au înregistrat tranzacţii a fost în data de 14.04.2010, când au fost tranzacţionate 41 de acţiuni la preţul mediu de 

36 lei/acţiune (2 tranzacţii); 
- preţul mediu ponderat de tranzacţionare în perioada 15.04.2009-14.04.2010 a fost de 20,79 lei/acţiune (1.996 de acţiuni,  

143 de tranzacţii); 
- în cazul în care nu se iau în considerare tranzacţiile efectuate de ofertanți, ar rezulta un preţ mediu ponderat de 3,8 lei/acţiune 

(38,839 de acțiuni, 90 de tranzacții), 
- valoarea activului net contabil al societăţii, conform situaţiei financiar-contabile la data de 31.12.2008 a fost de 55,87 lei/acţiune. 

Conform prevederilor art.204 alin.(1) din Legea nr.297/2004 şi art.68 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind 
emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, preţul în oferta publică de preluare obligatorie este cel puţin egal cu cel mai mare 
preţ plătit de ofertant în perioada de 12 luni anterioară datei de depunere la C.N.V.M. a documentaţiei de ofertă. 

Prin excepţie de la aceste dispoziţii legale, potrivit alin.(2) al art.204 din Legea nr.297/2004, dacă regula prevăzută la 
alin.(1) nu poate fi aplicată, preţul oferit va fi determinat în conformitate cu reglementările C.N.V.M. 

Competenţa de emitere a legislaţiei secundare pentru punerea în aplicare a prevederilor art.204 alin.(2) din  
Legea nr.297/2004 aparţine exclusiv C.N.V.M. În aceste condiţii, dispoziţiile art.68 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, invocate în 
Ordonanța C.N.V.M. nr.191/22.04.2010 constituie cadrul de reglementare incident în speţă. 

Astfel, art.68 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 prevede în mod exhaustiv şi limitativ situaţiile în care nu este 
posibilă determinarea preţului ofertei publice: 

- în cazul în care ofertantul sau persoanele cu care acesta acţionează în mod concertat nu au achiziţionat acţiuni ale societăţii 
subiect al ofertei publice de preluare obligatorii în perioada de 12 luni anterioară datei de depunere la C.N.V.M. a documentaţiei 
de ofertă; 

- dacă C.N.V.M. din oficiu sau ca urmare a unei sesizări în acest sens, apreciază că operaţiunile precizate la art.57 alin.(3), 
prin care s-au achiziţionat acţiuni, sunt de natură să influenţeze corectitudinea modului de stabilire a preţului. 

La emiterea Ordonanței C.N.V.M. nr.191/22.04.2010 au fost avute în vedere şi situaţiile financiare transmise de  
S.C. Suinprod S.A. din care a rezultat, conform situaţiei financiar-contabile un activ net la data de 31.12.2008 de valoare mai mare 
decât preţul cel mai mare plătit de ofertant în ultimele 12 luni precedente lansării ofertei. 

Pentru aceste considerente, în scopul asigurării unui preţ corect şi echitabil al ofertei publice de preluare obligatorii, 
C.N.V.M. a dispus, în mod temeinic şi legal, ca acesta să fie determinat în conformitate cu dispoziţiile art.68 alin.(4) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, de către un evaluator independent. 

De asemenea, situația creată în cadrul emitentului S.C. Suinprod S.A. a făcut obiectul notelor întocmite de direcția de 
specialitate, în baza cărora au fost emise următoarele acte individuale: 

- Ordonanța C.N.V.M. nr.99/16.02.2009 prin care acționarul majoritar S.C. Farmasan S.R.L. a fost sancționat cu avertisment; 
- respectiv Ordonanțele C.N.V.M. nr.336/16.06.2009, nr.688/02.12.2009, nr.93/23.02.2010 de sancționare cu amendă 

reprezentând 05%, 1%, 2% din capitalul social vărsat. 
Premergător emiterii Ordonanței C.N.V.M. nr.191/22.04.2010, prin adresa C.N.V.M. nr.6474/12.04.2010 s-a reiterat  

S.C. Farmasan S.R.L. cererea de a comunica stadiul operațiunilor întreprinse pentru respectarea prevederilor Ordonanței C.N.V.M. 
nr.93/23.02.1010. 

Prin actele individuale emise, C.N.V.M. a acordat S.C. Farmasan S.R.L. termene rezonabile pentru executarea obligației, 
autoritatea considerând că astfel vine în sprijinul societății în calitate de investitor pe piața de capital. 

Prin Ordonanța C.N.V.M. nr.191/22.04.2010 s-a acordat petentei S.C. Farmasan S.R.L. un termen de 15 zile lucrătoare 
pentru depunerea documentației aferente ofertei publice de preluare obligatorie. 

La expirarea acestui termen, S.C. Farmasan S.R.L. nu a depus actele solicitate. 
Caracterul continuat al faptelor constatate pe un interval lung de timp în sarcina S.C. Farmasan S.R.L., relevă lipsa 

diligenţei petentei în ceea ce priveşte executarea corespunzătoare a obligaţiilor legale. 



 

Cât priveşte temeiul adoptării Ordonanţei C.N.V.M. nr.191/22.04.2010, considerăm că C.N.V.M., în calitate de autoritate a 
pieţei de capital, a depus toate diligenţele în vederea respectării prevederilor legale care îi guvernează activitatea pentru realizarea 
protecţiei investitorilor, în limitele stabilite prin Statutul său aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2002, modificată şi 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată şi completată prin Legea nr.297/2004. 

C.N.V.M., în calitatea sa de autoritate administrativă autonomă a pieţei de capital are conform OUG nr.25/2002, aprobată 
prin Legea nr.514/2002, prerogative de supraveghere şi control. 

Astfel, în îndeplinirea obiectivelor sale fundamentale, conform art.2 coroborat cu art.7 din OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002, modificată şi aprobată prin Legea nr.297/2004, C.N.V.M. a acţionat în vederea remedierii situaţiei şi 
respectării prevederilor legale, prin emiterea ordonanţei de sancţionare. 

De asemenea, menţionăm că sancţiunea aplicată prin Ordonanţa C.N.V.M. nr.191/22.04.2010 a fost individualizată în 
lumina faptelor constatate şi este întemeiată conform prevederilor art.272 şi art.273 lit. b) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de 
capital, în sarcina petentului reţinându-se nerespectarea obligaţiei stabilite de art.199 alin.(1) din acelaşi act normativ. 

Referitor la argumentele de natură financiară invocate de petenta S.C. Farmasan S.R.L.: 
Obligaţia de a lansa o ofertă publică de preluare, ce revine acţionarului care deţine mai mult de 33% sau, după caz,  

50% din drepturile de vot asupra unei societăţi comerciale emitente, a fost instituită prin art.203 din Legea nr.297/2004 privind piaţa 
de capital. 

Actul normativ mai sus menţionat nu prevede posibilitatea amânării sau exonerării de obligaţia iniţierii ofertei publice de 
preluare în cazul în care investitorul nu deţine fondurile necesare derulării acesteia, astfel încât, derogările de la prevederile art.203 
din Legea nr.297/2004 nu pot fi acordate de către C.N.V.M. ci numai printr-un act normativ cu forţă juridică egală. 

Subliniem faptul că, în conformitate cu cadrul juridic actual, C.N.V.M. nu are drept prerogativă acordarea de dispense de la 
aplicarea unor dispoziţii normative. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 17.06.2010, 
COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următoarei 

DECIZII 
Art. 1. Se respinge contestaţia formulată de S.C. Farmasan S.R.L., în calitate de acționar care deține 91,17% din capitalul social al 
S.C. Suinprod S.A., reprezentată prin domnul Tudoran Nicolae - administrator, împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.191/22.04.2010. 
Art. 2. Se menţine Ordonanța C.N.V.M. nr.191/22.04.2010 ca temeinică şi legală. 

p. PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 785 / 17.06.2010 

În temeiul articolelor 2, 7 şi 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.211 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital coroborat cu dispoziţiile art.89 alin.(1) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori mobiliare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
ca urmare a adresei SSIF IFB FINWEST S.A. Arad înregistrată la C.N.V.M. cu nr.17702/27.05.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 17.06.2010, 

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul întocmit în vederea admiterii la tranzacţionare pe piaţa reglementată administrată de S.C. BURSA DE 
VALORI BUCUREŞTI S.A. a acţiunilor emise de S.C. PREFAB S.A. Bucureşti. 
Art. 2. Prezenta decizie va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREŞEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIŢĂ 

 
DECIZIE NR. 786 / 18.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 
modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.3 alin.(1) şi (2) şi ale art.41 alin.(6) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea transmisă C.N.V.M. de către Financial Services Authority - (FSA), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Articol unic. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul - PJM01FISMGBR0481 reprezentând înregistrarea firmei de investiții  
NEIFA LLP în calitate de intermediar care prestează servicii de investiţii financiare în România în temeiul liberei circulaţii a serviciilor. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
 



 

ATESTAT NR. 98 / 16.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 

modificată prin Legea nr.514/2002, modificat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

conform Hotărârilor Parlamentului României nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în conformitate cu prevederile art.377 lit. a) şi art.378 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2003 privind atestarea organismelor 

de formare profesională, a operatorilor şi specialiştilor pentru piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere solicitarea domnului Moraru George Lucian, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.17951/31.05.2010, 
în baza analizei efectuate de direcţiile de specialitate şi a deliberărilor din cadrul şedinţei din data de 15.06.2010,  

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ATESTAT 

Art. 1. Se recunoaşte experienţa profesională a domnului Moraru George Lucian şi se echivalează cu cea corespunzătoare pentru 
reprezentant al Compartimentului de control intern. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
ATESTATUL NR. 99 / 16.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin 
Legea nr.514/2002, modificat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.37/27.06.2005, nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 şi nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.2 din Dispunerea de măsuri nr.16/2009, 
în conformitate cu prevederile art.2 şi art.5 alin.(1) pct.16 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al 

C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de S.C. FAIRVALUE CONSULTING S.R.L. prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.3646/08.02.2010, completată prin documentația depusă prin adresele nr.15901/13.05.2010 și nr.18484/02.06.2010, privind 
înscrierea societăţii în Registrul public al C.N.V.M., în calitate de evaluator, 

în baza analizei efectuate de direcţia de specialitate şi a deliberărilor purtate în cadrul şedinţei din data de 15.06.2010, 
Comisia hotărăşte emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. Se înscrie în Registrul C.N.V.M., Secţiunea 16 - Evaluatori/Experţi independenţi, Subsecţiunea 2 - Evaluatori/Experţi 
independenţi persoane juridice (EVPJ), cu nr.PJR16EvPJ/400017, S.C. FAIRVALUE CONSULTING S.R.L. cu sediul social în 
București, str. Sfântul Spiridon nr.7, sector 2, în calitate de evaluator. 
Art. 2. Prezentul atestat intră în vigoare la data comunicării acestuia către S.C. FAIRVALUE CONSULTING S.R.L. şi se publică în 
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

PREŞEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ATESTAT NR. 100 / 18.06.2010 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 
modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.3 alin.(1) şi (2) şi ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată şi modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată de FINANCIAL SERVICES AUTHORITY UK (FSA), 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. unic. Se actualizează serviciile şi activităţile de investiţii, precum şi serviciile conexe ale firmei de investiţii  
CREDITEX BROKERAGE LLP autorizată de FINANCIAL SERVICES AUTHORITY UK (FSA), înscrisă în Registrul C.N.V.M, astfel: 
 

Denumire firmă de 
Investiţii (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresa 
Servicii şi activităţi de investiţii 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
şi modificată prin Legea nr.227/2007 

Creditex Brokerage LLP PJM01FISMGBR0053 
3 rd Floor Paternoster House 65 St Paul`s 
Churchyard, EC4M 8AB, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c), h) 
 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
 



 

ATESTAT NR. 101 / 18.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 

modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.3 alin.(1) şi (2) şi ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere prevederile art.18 alin.(2) din OUG nr.99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, 

aprobată şi modificată prin Legea nr.227/2007, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată şi modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. f) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către autorităţile competente din statele membre, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a instituţiilor de credit autorizate de către autorităţile competente din statele 
membre, prevăzute în anexă, parte integrată a prezentului atestat. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.101/18.06.2010 

 

Nr.
crt. 

Autoritatea competentă  
care a autorizat INCM 

Denumire  
instituţie de credit 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresa 
Activităţi conform  
OUG nr.99/2006 

1. 
Commission de Surveillance du 
Secteur Financier Luxembourg 

ABN AMRO Bank 
(Luxembourg) S.A. 

PJM01INCMLUX0138 
46 Avenue J.F. Kennedy, 
Luxembourg Kirchberg L-1855 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e) 
şi lit. B - a), b), d), e), g) 

2. 
Bundesanstalt fur 
Finanzdienstleistungsaufsich 

Fxdirekt Bank AG PJM01INCMDEU0139 
Essener Straße 2-24D-46047 
Oberhausen 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - b), c), d) şi 
lit. B - d) 

 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

ATESTAT NR. 102 / 18.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 

modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.3 alin.(1) şi (2) şi ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată şi modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către autoritatea competentă a unui stat membru, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a instituţiilor de credit autorizate de către autorităţile competente din statele 
membre, prevăzute în anexă, parte integrată a prezentului atestat. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.102/18.06.2010 

 

Nr. 
crt. 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresa 
Servicii şi activităţi de investiţii 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
şi modificată prin Legea nr.227/2007 

1. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Bache Commodities 
Limited 

PJM01FISMGBR0987 
9 Devonshire Square, 
Londra, EC2M 4HP 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c), d), e), 
f), g) şi lit. B - a), b), d), e) 

2. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Face To Face Finance 
(Anglia) Limited 

PJM01FISMGBR0988 
Rannoch House, Valley 
Road, Tasburgh, Norfolk, 
NR15 1NG 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) şi lit. B - e) 

3. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Dodge & Cocs Worldwise 
Investment LTD 

PJM01FISMGBR0989 
111 Buckingham Palace 
Road, Londra, SW1W 0SR 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) şi  
lit. B - e), g) 

 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 
 



 

ATESTAT NR. 103 / 18.06.2010 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) şi (4) şi art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată şi 

modificată prin Legea nr.514/2002, modificat şi completat prin Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1306/26.08.2009, 
în temeiul art.3 alin.(1) şi (2) şi ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată şi modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiţii financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare transmise la C.N.V.M. de către autorităţile competente din state membre, 
Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a firmelor de investiţii autorizate de autorităţile competente din statele membre, 
prevăzute în anexă, parte integrantă a prezentului atestat. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.103/18.06.2010 
 

Nr. 
crt. 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă de 
Investiţii (FISM) 

Nr. înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresa 
Servicii şi activităţi de investiţii 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
şi modificată prin Legea nr.227/2007 

1. 
Financial Supervision 
Commission (FSC) - 
Bulgaria 

Factory AD PJM01FISMBGR0990 
111 Tsarugradisko shove, 
Evrotur Bussines Center, 
Sofia 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c), d), e), 
f), g) şi lit. B - a), b), c), d), f) 

2. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

LD Capital Limited PJM01FISMGBR0991 
83 Baker Street, W1U 
6AG, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), d), e) 

3. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) HCM (UK) Limited PJM01FISMGBR0992 

8 Grafton Street, W1S 
4EL, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) şi lit. B - e) 

4. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

LEK Securities UK 
Limited 

PJM01FISMGBR0993 
2nd Floor,4 City Road, 
EC1Y 2AA, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b) şi lit. B - a) 

5. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Unicredit CAIB 
Securities UK LTD 

PJM01FISMGBR0994 
Moor House,120 London 
Wall, EC2Y 5ET, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), e), g) și  
lit. B - c), e), f) 

6. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) Aperios Partners LLP PJM01FISMGBR0995 

8 Upper Grosvenor 
Street, W1K 2LY, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) şi  
lit. B - c), e) 

7. 
Banking, Finance and 
Insurance Commission 
of Belgium 

KBC Securities N.V. PJM01FISMBEL0996 
Havenlaan 12, 1080, 
Bruxelles 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c), e), f), g) 
şi lit. B - a), b), c), d), e), f), g) 

8. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) ARJ (Europe) Limited PJM01FISMGBR0997 

70 St. Mary Axe,EC3A 
8BE, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - e) 

9. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Braemar Futures 
Limited 

PJM01FISMGBR0998 
35 Cosway Street, NW1 
5BT, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), e) și  
lit. B - d), e), g) 

10. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Gauss Investments 
Limited 

PJM01FISMGBR0999 
32 St. James's Street, 
SW1A 1HD, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) şi  
lit. B - c), d), e), g) 

11. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Swordfish Capital 
Management LLP 

PJM01FISMGBR1000 
11 Berkeley Street, W1J 
8DS, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e) şi  
lit. B - d) 

12. 
Cyprus Securities and 
Exchange Commission 
(CSEC), Cipru 

TFI Markets LTD PJM01FISMCYP1001 
178, Athalassas Avenue, 
Irene Tower 2 Floor, 
Stravolos, Nicosia 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c), d) şi  
lit. B - a), b), d) 

13. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

ZAIS Group Investment 
Advisors Limited 

PJM01FISMGBR1002 
28 Eccleston Square, 
Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - e) şi lit. B - e) 

14. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Chrystal Capital 
Partners LLP 

PJM01FISMGBR1003 
New Broad Street House, 
35 New Broad Street, 
EC2M 1NH, Londra 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e), g) şi  
lit. B - b), e) 

 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 
 


